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1. ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. 
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ


«20» января 2025 г.                                                                                               № 7

Главе администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Белову А.Ю.

[bookmark: _Hlk127270816]Должностными лицами - председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Барбусовой Е.М., заместителем председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Шуклиной Г.В., аудитором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Грицыниной Т.А. на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» от 01 октября 2024 г. № 13/01-04 проведено контрольное  мероприятие в администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.  
[bookmark: _Hlk178417636]В результате проведения контрольного мероприятия установлены нарушения, изложенные в акте по результатам контрольного мероприятия «Проверка формирования фонда оплаты труда в администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» за 2023 год, начисление и выплаты заработной платы сотрудникам администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» за 2023 год» от 10 декабря 2024 г.
В целях устранения выявленных нарушений, на основании Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов от 17.08.2022 г.  № 231, в соответствии с Регламентом Контрольно-счетной палаты, утвержденным распоряжением от 09.01.2023 № 01/01-04,
НЕОБХОДИМО:
Не позднее 30 дней со дня получения настоящего представления, предоставить объяснения, документальные подтверждения выполнения требований Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской Всеволожского муниципального района Ленинградской области по каждому указанному факту нарушения, замечания.
1. В нарушение постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» представленные штатные расписания с 01.01.2023 года и 01.09.2023 года утверждены распоряжениями от 27.12.2022 № 535К и от 04.09.2023 № 401К не содержат информацию о денежном содержании муниципальных служащих, состоящего из должностного оклада, ежемесячных и иных дополнительных выплат, установленных Положением о денежном содержании муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
В нарушение Приказа Минфина России от 06.10.2008 № 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» представленные формы штатных расписаний не нашли отражения в учетной политике. 
В учетной политике администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» отразить представленные контрольному органу формы штатных расписаний.
2. Нарушено Положение о денежном содержании в части при расчете фонда оплаты труда на 2023 год главы администрации МО «Муринское городское поселение», который не соответствует части 4 статьи 5 Решения совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 21.12.2022 года № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 
Данное замечание учесть при расчете фонда оплаты труда в последующие периоды.
3. Нарушены нормы статей 57, 135 Трудового кодекса Российской Федерации в части отсутствия в трудовых договорах, дополнительных соглашениях к ним установленных размеров доплат и надбавок компенсационного характера, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования.
Рекомендуется привести трудовые договора в соответствии с действующим законодательством.
4. Нарушена статья 218 Налогового кодекса Российской Федерации от 05.08.2000 № 117-ФЗ в части неверного применения расчета стандартного налогового вычета.
Произвести корректировку стандартного налогового вычета в сумме, указанной в  акте контрольного мероприятия от 10 декабря 2024 года.
5. Нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» в части исчисления среднего заработка для оплаты ежегодного оплачиваемого отпуска. 
В ходе контрольного мероприятия проверено начисление денежного содержания муниципальных служащих администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в результате которого установлены факты недоплаты в сумме 527 897,72 руб., в том числе НДФЛ в сумме 72 082 руб. и переплаты в сумме 264 586,83 руб., в том числе НДФЛ в сумме 34 546 руб. Недоплата по исполнительному листу составила 36 270,60 руб.
[bookmark: _GoBack]Указанные суммы недоплаты денежного содержания следует доплатить муниципальным служащим администрации муниципального образования «Муринское городское поселение», сумму переплат удержать с виновных лиц или с муниципальных служащих, получивших излишние суммы денежного содержания, в соответствии с действующим законодательством.
6. В нарушение статей 11.3, 207, 224, 226 НК РФ не уплачен единый налоговый платеж (30,2%) и НДФЛ (13%) с суммы недоплаты - 527 897,72 руб. 
Следует произвести корректировку фактических платежей и перечислить единый налоговый платеж в бюджетную систему Российской Федерации.
7. Произведена  выплата выходного пособия в сумме 460259,79 руб. муниципальному служащему, что  не соответствует действующему законодательству, в том числе Федеральному закону от 06.10.2003 №131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральному закону от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставу муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, принятому решением совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от «20» мая 2020 года № 62, Положению об администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденному решением совета депутатов от 09.09.2020 г. № 89, Положению о денежном содержании муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденному решением совета депутатов от 29.04.2020 № 54. 
Указанная сумма 460 259,79 руб. подлежит возмещению в бюджет муниципального образования.
8. Переплата работникам по начисленному и выплаченному денежному содержанию в сумме 13592,01 руб. не отражен в годовой отчетности по состоянию на 01.01.2023 года.
Не допускать указанное нарушения в последующих периодах.
9. Ежемесячно на конец и начало отчетного периода (расчетного периода) у муниципальных служащих отражена недоплата и переплата по начислению денежного содержания, которые не корректируются путем удержания либо доплаты денежного содержания на протяжении нескольких месяцев.
Не допускать указанное нарушения в последующих периодах.
10.  Выплата денежного содержания муниципальным служащим за первую половину месяца производится без учета фактической отработки в фиксированных суммах.
Производить выплату денежного содержания муниципальным служащим за первую половину месяца с учетом фактической отработки.
11.  В нарушение требований Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ежемесячно в расчетно-платежных ведомостях (форма по ОКУД 0504401) отсутствует заполнение графы «Аванс за первую половину месяца», что искажает данные синтетического и аналитического учета.
Не допускать указанное нарушения в последующих периодах.
12. Осуществление удержаний из денежного содержания муниципальных служащих без предоставления обоснований причины возникновения переплаты и добровольного согласия на удержание.
Не допускать указанное нарушения в последующих периодах. 

Рекомендовать рассмотреть вопрос о наложении дисциплинарных взысканий на должностных лиц, виновных в нарушениях, указанных в акте контрольного мероприятия от 10.12.2024 г., а также провести внеплановую аттестацию муниципальных служащих, допустивших вышеуказанные нарушения.


Председатель                                                                                  Е.М. Барбусова
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